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Asiens Generation X
- H vordan  rock’n ’roll skaber ny t håb for asiatisk film

a f Philip Cheah

1 de seneste år er de fleste nationale asiati

ske film industrier - m ed  undtagelse af 

Indiens - kollapset og  blevet rendt over 

ende a f H ollyw ood . For eksem pel var 

Philippinerne for bare to år siden det en e

ste sydøstasiatiske land, der kunne m odstå  

H ollyw oods dom inans på hjem m em arke- 

152 det. D ét sluttede brat m ed Steven Spiel-

bergs T h e  L o st  W orld . I Philippinerne står 

den hjem lige produktion n u  for 40 p ro

cent a f de solgte billetter, m ens H ollyw ood  

skriver sig for de resterende 60 procent.

D et er på den  baggrund, m an skal se 

den unge rock’n’roll-generation af asiati

ske film skabere, der nu er i færd m ed at 

puste nyt liv i en  hensygnende film indu-
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stri, om trent på sam m e m åde som  dati

dens amerikanske rock’n’roll-generation - 

M artin Scorsese, G eorge Lucas, Francis 

Ford C oppola  og Spielberg - tilførte  

H ollyw ood  nyt blod i 1970erne.

Å nden fra W ong Kar-wai, Tarantino og  

MTV. H ong Kongs W on g  Kar-wai er lede

stjernen her. Han optager sine film  uden  

m anuskript og ynder at berette om , hvor 

m ange af indstillingerne i hans film , der er 

udført til m usik. På d en  baggrund er det 

vel ikke så mærkeligt, at den kinesiske  

rocksanger Faye W on g b lev et hit efter 

C h u n g kin g  Express. O g hvad m ed Chris 

D oyles fotografering? H vis m usikvideoen  

stjal fra eksperim entalfilm en, så giver 

D oyle m ed sin brug a f  lyset og  sit sv im 

lende håndholdte kam era m usikvideoen  

tilbage til film en.

Men W on g er ikke alene i H ong Kong. 

H ans d iscip le Jan Lam b og Eric Kot følger 

tæt i hans æstetiske fodspor. Og i m ellem 

tiden udvider Doyle sin  cinem atografiske 

indflydelseszone fra Taiwan til Korea, jvf. 

hans arbejde på Park Ki-Yongs M ote l  

C actus  (1997).

Asiens G eneration X præger tillige film 

produktionen i Kina, Taiwan, Indonesien, 

Thailand, Malaysia o g  Singapore. For et 

par år sid en  var Kinas Zhang Yuan den 

første til at vinde M T V s Asian M usic 

Video Awards. Mere væ sentligt er det dog, 

at Zhang også tilhører Kinas Sjette 

G eneration, en gruppe film skabere, som  

adskiller sig  fra den Fem te G eneration  

(Chen Kaige, Zhang Y im ou) ved at inter

essere sig for den k inesiske sam tid. Zhangs 

anden spillefilm , B e ijin g  B as ta rd s  (1993), 

handlede om  Kinas m isfornøjede ung

dom. O ptaget i en u poleret doku-dram a  

stil er film en  et råt d ok u m en t over, hvor

dan ‘the tim es are a-ch an g in g’ i Beijing.

Den sam m e type generationsbundne

Zhang Yuans 
Beijing Bastards 

(Kina 1993)

sensibilitet finder m an i Taiwan, i Tsai 

M ing Liangs film . Tsais fire film , startende 

m ed R eb els  o f  th e  N eon  G o d  (1993), skil

drer den urbane angst blandt Taipeis 

frem m edgjorte ungdom , som  Tsai døber  

“generationen, der blev født i en som h ed ”.

Ifølge Tsai har arbejdsnarkom anien i de 

fleste asiatiske storbyer nedbrudt de tradi

tionelle fam iliebånd. N år hans personer 

ikke siger ret m eget, eller der kun er m eget 

sparsom  dialog i hans film , er det fordi 

hans personer er ude a f stand til at u d 

trykke deres følelser.

I 1997 lavede fire unge indonesiske in 

struktører en anto log i-film , K u ld esak . D e  

betragtes a f deres ældre kolleger som  

‘post-T arantino-generationen’, og  deres 

film  er fyldt m ed postm oderne popku ltu 

relle referencer. I m od sæ tn in g  til Tsais 

værker indeholder deres film  ikke m ange  

følelser, m en  eksploderer i stedet i volds

udladninger.

Også i Thailand er en række unge uaf

hæ ngige instruktører begyndt at m anife

stere sig efter i årevis at have trådt deres 

barnesko på M TV og  overlevet ved at lave 

reklam efilm . På ydm yge budgetter og ren 

stæ dighed, m en  m ed hippe produktions

teknikker lavede Penek Ratanaruang og 153
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Den indflydelsesrige (Beat) Takeshi Kitano i hans egen Sonatine (Japan 

1993)

N onzee N im ibutr f.eks. hhv. Fun B a r  

K a r a o k e  og  D an g  B ir e ley  a n d  th e Young  

G an g sters , begge fra 1997.

D et sam m e gælder Malaysias H isha- 

m u ddin  Rais m ed F rom  J e m a p o h  to  

M an ch este r  og  Singapores Eric K hoo m ed

12 S toreys  (1997). Alle disse film  er ku lm i

nationen  på en ellers stagneret asiatisk  

film industri, hvis inerti er blevet skæ bne

svangert afsløret af H ollyw ood . D e unge  

film  er et forsøg på at finde en anden vej 

for asiatisk film .

G lobal og  um iskendelig t asiatisk. M en  

disse film  er også udtryk for en generati

onskonflikt. N år unge asiatiske film skabe

re ikke kan få adgang til den asiatiske 

m ainstream  film industri, opererer de som  

uafhæ ngige, uden for de etablerede selska

ber. Kinas Sjette G enerations instruktører  

er et snart klassisk eksem pel. D e står i o p 

position  til deres mere illustre ældre kolle

ger fra den Fem te G eneration og optager  

deres film  i det skjulte (eftersom  uafhæ n

gig film produktion  er forbudt i K ina), på 

16 m m  eller selv på video.

D er eksisterer en vis forbindelse på 

tværs a f landegræ nserne m ellem  den ny 

154 generations asiatiske film skabere. D e, der

er på udkig efter nye trends, bør i øvrigt 

også h olde øje med d en  bølge af nye asia- 

tisk-am erikanske filmskabere, der er de

buteret in d en  for de seneste år - so m  f.eks. 

Chris Chan Lee med Y ellow  og Eric 

Koyanagi m ed  H u n d red  Percent. Ligesom  

deres unge asiatiske kolleger er de ikke på 

jagt efter deres rødder, m en  søger nye veje. 

Også her er popkulturen en signifikant ge

nerationsbundet fællesnævner.

Og så er v i tilbage ved  W ong Kar-wai. 

Således har Q uentin  Lee og  Justin Lins 

S h o p p in g  f o r  Fan gs  en Brigitte Lin look- 

alike i hovedrollen , en utvetydig reference 

og hyldest til C h u tig k in g  Express.

D en unge generation a f  asiatiske film 

skabere har en global indstilling. M an  

kunne være kynisk og se denne so m  ud

tryk for en kulturel hom ogenisering skabt 

ikke m indst a f MTV og pop . Men jeg  fo

retrækker at se dem som  børn af internet- 

tet, hvor m an generelt ikke er bange for at 

afprøve nye idéer.

Og hvis n o g en  er bange for, at d isse in 

struktører skulle være ‘vestificerede’, så 

tæ nk på, hvordan Wong Kar-wai o g  John 

W oo er blevet deres store forbilleder. Hvor 

asiatiske film  buffs en gan g for ikke så 

læ nge siden v ille  nævne Godard eller 

W enders som  den  m oderne film kunsts 

helt store navne, er de i d ag  lige så tilbøje

lige til at henvise  til Beat Takeshi eller Hou  

H siao H sien.

U dfordringer. M en de u n ge instruktører 

står stadig over for store udfordringer. 

F.eks. er der frem deles m an ge asiatiske 

film skabere, der finder d et vigtigst at v in 

de anerkendelse i Vesten o g  f.eks. op nå  

priser på europæ iske filmfestivaler. D er er 

im idlertid  en voksende m inoritet a f unge 

asiatiske instruktører, som  begynder at 

sætte en ære i først at blive anerkendt i 

A sien, som  f.eks. U-W ei b in  Hajisaari fra
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Malaysia.

D e asiatiske landes betræ ngte øk on om i 

er også b levet en udfordring. M ed færre 

m uligheder for produktionsstøtte vil der 

form entlig blive lavet flere low  budget 

produktioner.

M en den virkelige udfordring ligger et 

andet sted, for spørgsm ålet er, om  vi, der 

er vant til en  meget trad itionsbunden  

asiatisk film , er parate til at anerkende de 

ny stem m er, når vi h ører dem . Sagen er 

nem lig  den, at hvor interessante m ange af 

de ny film end  er, så er der ikke m ange af 

dem , der bliver box office-su cces’er. D et er

en a f årsagerne til, at der i de senere år er 

sket en veritabel eksp losion  i antallet af 

film festivaler i Asien. For et par år siden  

var der kun én international film festival i 

A sien, den i Singapore. I dag er der over 

30 internationale festivaler og et tilsvaren

de antal nationale filmfestivaler.

H vis den ny generation a f film instruk

tører skal have en reel chance for at give 

asiatisk film  en tiltrængt saltvandsind

sprøjtning, er vi, der elsker asiatisk film , 

forpligtet til at m øde disse ny værker m ed  

et åbent sind. Vi er nødt til at bevare troen.
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